

# Osoby z niepełnosprawnością ze wsparciem

**Podczas XV sesji Rady Powiatu Hajnowskiego 25 lutego 2021 r. radni podjęli uchwałę w sprawie zadań, na które przeznaczają się środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w 2021 r. Osoby z niepełnosprawnościami będą mogły ubiegać się o dofinansowanie. PFRON skierował do Powiatu 1,4 mln zł. To nie wszystko - osobną pulą są środki wydatkowane w ramach programu Aktywny Samorząd, który również będzie realizowany w 2021 r. - także ze środków PFRON-u.**

W celu spójności działań na rzecz wsparcia osób niepełnosprawnych Rada Powiatu Hajnowskiego uchwaliła Powiatową Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych i Powiatowy Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych. Większość z postawionych celów jest realizowana dzięki skutecznemu wykorzystaniu środków z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych - głównego instrumentu samorządu powiatowego w pomocy osobom niepełnosprawnym. Jednostką koordynującą w obszarze pomocy społecznej jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce natomiast zadania w zakresie rehabilitacji zawodowej prowadzi Powiatowy Urząd Pracy w Hajnówce.

"Środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych samorząd powiatowy otrzymuje z Zarządu PFRON. Wysokość tych środków na dany rok kalendarzowy ustalana jest przez Zarząd PFRON na podstawie algorytmu. Samorząd powiatowy w formie uchwały określa kierunki ich wydatkowania" - tłumaczy Starosta Hajnowski Andrzej Skiepmo.

Uchwalony przez Radę Powiatu podział środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w 2021 roku umożliwi wsparcie finansowe w zakresie m.in. likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych dofinansowuje zakup sprzętu rehabilitacyjnego, przedmiotów ortopedycznych, środków pomocniczych oraz uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych.

W ramach wykorzystania funduszy PFRON tylko w 2020 r. ze środków przekazanych przez Zarząd PFRON wydatkowana została kwota 1 338 454 zł., w tym na rehabilitację zawodową 16 220 zł (zadanie realizowane przez Powiatowy Urząd Pracy) oraz 1 322 234 zł na rehabilitację społeczną (zadanie realizowane przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce). Dodatkowo w roku 2020 powiat ze środków własnych finansował 10% kosztów działalności Warsztatów Terapii Zajęciowej, w których uczestniczyli mieszkańcy powiatu hajnowskiego. **W tym roku na likwidację wyżej wymienionych barier oraz rehabilitację zawodową Powiat Hajnowski dysponuje kwotą w wysokości łącznej 1 477 343 zł.**

Można ubiegać się o następujące formy wsparcia :

1. Dofinansowanie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze:

W ramach tego zadania można ubiegać się o dofinansowanie m.in. protez kończyn (dofinansowanie możliwe do wysokości 3500 zł), wózka inwalidzkiego (dofinansowanie możliwe do wysokości 2 500) czy aparatu słuchowego (osoby po 26 r. ż). pieluchomajtki, kule, balkoniki itp.

2. Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny:

o dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny wskazany przez lekarza specjalistę mogą ubiegać się osoby niepełnosprawne, których dochód nie przekracza kryterium dochodowego. Wysokość dofinansowania wynosi do 50 % kosztów zakupu tego sprzętu, jednak nie więcej niż do 1.000 zł.

3. Dofinansowanie ze środków PFRON do uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych:

O dofinansowanie ze środków PFRON uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych ubiegać się mogą:

1. dzieci i młodzież ucząca się i niepracująca do 24 roku życia bez względu na niepełnosprawność czy posiadany stopień niepełnosprawności,
2. dorosłe osoby niepełnosprawne posiadające orzeczenie o niepełnosprawności

w stopniu znacznym, umiarkowanym.

Poza ww. wymienionymi działaniami, osoby niepełnosprawne mogą także ubiegać się o dofinansowanie likwidacji barier:

- architektonicznych:

możliwe jest dofinansowanie zakupu urządzeń (np. brodzik, umywalka, uchwyty itp.), natomiast robót instalacyjnych remontowo budowlanych – już nie. Wysokość dofinansowania wynosi do 95 % kosztów zadania, nie więcej jednak niż do wysokości 5.000,00 zł.

- technicznych:

z dofinansowania do likwidacji barier technicznych mogą skorzystać osoby niepełnosprawne w stopniu znacznym lub wyjątkowo umiarkowanym na wyraźne zalecenie lekarza specjalisty uzasadniające konieczność zakupu takiego sprzętu. Wysokość dofinansowania wynosi do 60 % kosztów zadania, nie więcej jednak niż do wysokości 1.600 zł. (pozostałe koszty stanowią udział własny Wnioskodawcy).

- barier w komunikowaniu się:

o dofinansowanie mogą ubiegać się niepełnosprawne dzieci i młodzież ucząca się. W ramach tego można uzyskać wsparcie na zakup komputera, wysokość dofinansowania zakupu sprzętu komputerowego wynosi do 60% wartości, nie więcej jednak niż 1 500 zł brutto, natomiast pozostałe koszty stanowią udział własny Wnioskodawcy.

**Uwaga! Podpisanie umowy o dofinansowanie likwidacji jednej z barier nie wyklucza starania się o dofinansowanie do likwidacji pozostałych barier przez tego samego Wnioskodawcę.**

Osoba niepełnosprawna może wystąpić o dofinansowanie: uczestnictwa w turnusie rehabilitacyjnym, zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, jeżeli nie przekracza kryterium dochodowego. Informację dotyczące progów kryterium można uzyskać w siedzibie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce. Wnioski będzie można składać w siedzibie PCPR, tradycyjną drogą pocztową lub przy wykorzystaniu Systemu SOW ([sow.pfron.org.pl](http://sow.pfron.org.pl)), Formularze wniosków dostępne są w siedzibie PCPR lub na stronie internetowej [Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce \(link do BIP, nowe okno\)](#).

Natomiast osoby prawne lub jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej mogą ubiegać się o dofinansowanie zadań z zakresu sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych. Szczegółowe zasady rozpatrywania wniosków o dofinansowanie ze środków PFRON w obszarze rehabilitacji społecznej w 2020 r. i szczegóły z tym związane są dostępne na stronie [Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie \(nowe okno\)](#).

### **Program Aktywny Samorząd**

By zwiększyć pulę pozyskiwanych funduszy od 2013 r. Powiat Hajnowski realizuje program „Aktywny Samorząd”. Środki, które wydatkuje Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w ramach programu Aktywny Samorząd ustalane są przez Zarząd PFRON (Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych).

Celem głównym programu „Aktywny samorząd” jest wyeliminowanie lub zmniejszenie barier ograniczających uczestnictwo osób niepełnosprawnych w życiu społecznym, zawodowym i w dostępie do edukacji. Działania objęte dofinansowaniem, zostały sklasyfikowane w dwóch modułach. Moduł I zakłada dofinansowanie zadań niwelujących bariery transportowe, bariery w dostępie do uczestnictwa w społeczeństwie informacyjnym oraz barier w poruszaniu się. W ramach tego, w zależności od posiadanego stopnia niepełnosprawności, można ubiegać się o pomoc:

- w uzyskaniu prawa jazdy;
- w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu;
- w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym;
- pomoc w zakupie protezy kończyny;
- w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania lub też pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego sprzętu elektronicznego, zakupionego w ramach programu.

Ponadto w ramach utrzymania aktywności zawodowej, można również wnioskować o finansowe wsparcie w zapewnieniu opieki dla dziecka przebywającej w placówce oświatowej – żłobku lub przedszkolu albo pod inną tego typu opieką (np. w sytuacji gdy zatrudnimy nianię na podstawie umowy cywilnoprawnej).

Natomiast w ramach Modułu II osoby ze znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności mogą wnioskować o pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym.

W ramach programu „Aktywny samorząd” tylko w 2020 r. zawarto 52 umowy dofinansowania na kwotę 187 864,18 zł. W 2021 r. wnioski o dofinansowanie w ramach programu „Aktywny Samorząd” można składać już od 1 marca 2021 roku w Systemie Obsługi Wsparcia.

Chciał(a)byś skorzystać z pomocy i nie wiesz od czego zacząć? Skontaktuj się z PCPR:

ul. Piłsudskiego 10a, 17-200 Hajnówka, w godz. 7<sup>30</sup> - 15<sup>30</sup>

telefonicznie pod numerem 85 682 36 42 lub 85 682 59 83

e-mail: [pcpr@powiat.hajnowka.pl](mailto:pcpr@powiat.hajnowka.pl)

Katarzyna Miszczuk

grafika pogładowa: na zielonym tle herb powiatu i napis: 1,4 mln zł środków PFRON dla Powiatu Hajnowskiego w 2021 r.